Cam6ar& Jvturtícíyaf f,e Barreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

ExcELENTísstwlo SENHoR pRESTDENTE DA cÂuene DE vEREADoRES DE
BARREIRAS ESTADO DA BAHIA.

A vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais vem
requerer a V. Exa. que apos a deliberação e a aprovação do Plenário, seja encaminhada
ao Exmo .Sr. Prefeito Municipal, João Barbosa de Souza Sobrinho a seguinte
indicação:

"rNDtcAÇÃo QUE SEJA REALTZADO TRETNAMENTO
CONTRA ASSÉDIO MORAL E SEXUAL AS SERVIDORAS
DO NOSSO MUNICíPIO " e âmara Municipal de Barreiras

Protocolo no--**,-
En-,,+.|-yl1*3 , âs -k-, :3fhoras

Justificativa -Ã'ã,;?"*" -Assirtatura do Funcir-.rrrário
O assédio moral e sexual e definido, de forma geral, como o constrangimento
com conotação sexual no ambiente de trabalho, em que, como regra, o agente
utiliza sua posição hierárquica superior ou sua influência para obter o que deseja.
Em 2019, essa prática foi tema de 4.786 processos na Justiça do Trabalho.

Segundo a presidente do TST e do CSJT, ministra Maria Cristina peduzzi, é
dever do empregador promover a gestão racional das condiçÕes de segurança
e saúde do trabalho. "Ao deixar de providenciar essas medidas, ele viola o Oevlr
objetivo de cuidado, configurando-se a conduta culposa", assinala a ministra
Peduzzi. "cabe ao empregador, assim, coibir o abuso de poder nas relaçÕes de
trabalho e tomar medidas para impedir tais práticas, de modo que as relações
no trabalho se desenvolvam em clima de respeito e harmonia"pelo exposto,
gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e também aos
nobres pares a aprovação da presente indicação.

Sala das SessÕes em, 07 de março de 2023.

fuú"^
HELEINA BRAZ DA SILVA

VEREADORA - PP

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Cam6ar6L Jvlurtícíyaf fe Barreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

ExcELENTisstTTIoSENHoRPRESIDENTEDAcÂmaneDEVEREADoRESDE
ãÁnnernas ESTADo DA BAHIA'

A vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais e regimentais vem

requerer a V. Ex". qrá
'po,

a deliberaçá;; aprovação do Plenário' seja encaminhada

ao Exmo .sr. prerãito'Municipar, loãã úrüo"" de souza sobrinho a seguinte

indicação:

"rNDlcAçÃo DA REGUPERAÇÃ9 E!-E.I9rMA
DA PoNrE

DO povoADó óôtnr.rfluHõ oo SENHOR Dos AFLlros "

Câmara MuniciPal de Ba'rreiras

Justificativa tfÊH{tfu"
V:*-\'-4- lY">Íí[,,

--ffi, t" ;t F uirciorrário

Aspontesencurtamdistânciasediminuemtemposdedeslocamento,tambem
podem influenciar a forma cg1'.^as ciãáo"t se desenvolvem, o que pode gerar

ieflexos importantes na economla'

EstavereadorafoiprocuradapelosmoradoresdoPovoadodoCantinhodo
senhor dos Aftitos, visitamos o local e constatamos a necessidade de melhorias

em caráter de urgência'

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento

etambémaosnobresparesaaprovaçãodapresenteindicação.

Sala das SessÕes em, 07 de março de 2023'

tuÂ4
HELEINA BRAZ DA SILVA

VEREADORA - PP

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800'075-8101

Arlrovado
aii:...O.*,.t